披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

（五）股份质押

公司控股股东、实际控制人及其一致行动人办理了股份质押展期相关业务，截至本报告披露日，公司控股股东、实

际控制人陶军先生及其一致行动人田德先生累计质押 62,310,000 股，占其所持股份的 44.11%，占公司总股本 15.85%。

《关于控股股东、实际控制人部分股份质押展期的公告》（公告编号：2025-040）等详见公司指定的信息披露媒体《证

券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中种业、种植业的披露要求

1、报告期内是否发生对公司造成重大影响的自然灾害、病虫灾害或食品安全事故等重大事件

□是 否

2、报告期内公司享受的农业企业税收优惠政策和产业政策是否发生重大变化

□是 否

3、报告期内公司生产经营用地是否发生重大变化

□是 否

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

   1、公司于 2025 年 02 月 18 日召开第五届董事会第九次会议审议通过了《关于全资子公司投资实施改造项目的议

案》，为完善公司多元化业务布局，提升公司的核心竞争力和盈利能力，拓展公司未来发展空间，公司全资子公司陕西

众兴高科生物科技有限公司对原金针菇生产线停产进行改造，投资实施“冬虫夏草工厂化仿生培育更新改造项目”，预计

本次新增投资 12,251.96 万元，其中固定资产投资 10,404.82 万元。《关于全资子公司投资实施改造项目的公告》（公告

编号：2025-006）详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

   2、公司全资子公司众安生物“食（药 ）用菌技术研发及产业化项目”，主要进行北虫草的培植，项目计划北虫草日

产能 10 吨/天。自 2022 年末试生产以来，产品价格不及预期，项目一直处于亏损状态。2025 年 06 月 20 日，经公司总经

理办公会审议通过，众安生物变更生产品种，改造实施冬虫夏草工厂化生态繁育项目。

http://www.cninfo.com.cn/

天水众兴菌业科技股份有限公司   2025 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

3,106,194 0.79% 0 0.00 0.00 -288.00 -288.00 3,105,906 0.79%

1、国

家持股
0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

3、其

他内资持

股

3,106,194 0.79% 0 0.00 0.00 -288.00 -288.00 3,105,906 0.79%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

境内

自然人持

股

3,106,194 0.79% 0 0.00 0.00 -288.00 -288.00 3,105,906 0.79%

4、外

资持股
0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

390,135,1

65
99.21% 0 0.00 0.00 288.00 288.00

390,135,4

53
99.21%

1、人

民币普通

股

390,135,1

65
99.21% 0.00 0.00 0.00 288.00 288.00

390,135,4

53
99.21%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00%

天水众兴菌业科技股份有限公司   2025 年半年度报告全文

46

他

三、股份

总数

393,241,3

59.00
100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

393,241,3

59.00
1.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司副总经理张收福先生持有公司股份 384 股。根据相关规定，公司董事和高级管理人员所持股份不超过一千股的，可

以一次全部转让。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 11 月 14 日召开第五届董事会第六次会议审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》， 同意公司

使用自有资金及股票回购专项贷款资金，通过集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股）股票，用

于后续实施员工持股计划或股权激励，回购资金总额不超过 15,000 万元（含 15,000 万元）且不低于 8,000 万元（含

8,000 万元），回购价格不超过人民币 10.00 元/股（含 10.00 元/股），实施期限为自董事会审议通过回购股份方案之日起

12 个月内。

截至 2025 年 02 月 07 日，公司本次回购股份方案已实施完毕。公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计

回购公司股份 18,498,826 股，占公司总股本的 4.7042%，最高成交价为 8.00 元/股，最低成交价为 7.19 元/股，支付的总

金额为 142,973,058.63 元（不含交易费用等）。《关于回购公司股份方案暨取得金融机构回购专项贷款承诺函的公告》

[…]

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 11,224,511.55 8,848,946.41

其他说明：

注：其他收益明细情况见本节 七、67、其他收益

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见

本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面

影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确

定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将

风险控制在限定的范围之内。

 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元、欧元有关，其中公司债权投资确认及下属子公司湖北众兴部分设备采购以欧元结算，亚洲银行借款以美元结算，

除此之外本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于

2025 年 06 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见本节、七、81“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

天水众兴菌业科技股份有限公司   2025 年半年度报告全文

168

   单位：元

项   目 本期 上期

  对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响  对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 10% 63,279.86 63,279.86 67,971.64   67,971.64

人民币对美元汇率贬值 10% -63,279.86 -63,279.86 -67,971.64   -67,971.64

人民币对欧元汇率升值 10% -991,474.94 -991,474.94 -1,225,153.90   -1,225,153.90

人民币对欧元汇率贬值 10% 991,474.94 991,474.94 1,225,153.90   1,225,153.90

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于

银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团

面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2025 年 06 月 30 日，

本集团的带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为 2,690,213,823.95 元（上年末：2,369,576,621.38 元）。

 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2025 年 06 月 30 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：银行存款、应收账款、

其他应收款等。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团与客户间的贸易条款以信用交

易为主，且一般要求新客户预付款或采取货到付款方式进行。信用期通常为 10 天，主要客户可以延长至 30 天，交易记

录良好的客户可获得比较长的信贷期。由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估

预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见本节、五、11。

天水众兴菌业科技股份有限公司   2025 年半年度报告全文

169

本集团对不同的资产分别以 12 个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包